ДДМИНИСТРДЦИЯ ОSТЯБРЪСКОГО РДЙОНД
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 10.01.2025 Nq 8-р
Курская область, п. Прямицыно

о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса

музеев и экскурсоводов образовательных организаций

Окr"брr.*ого района Курской области

В соответствии с планом работы управления образования

ддминистрации Октябрьского района, в целях воспитания патриотизма и

гражданственности обуrающихся образовательных организаций посредством

рzввития туристско-краеведческой и исследователъской работы, связанной с

деятельНостьЮ музееВ образовательных организаций:

1. Провести муниципzшьный этап Всероссийского конкурса музеев и

экскурсоводов образовательных организаций с 10 января по 3 февраля 2025

года.
2. Утвердить состав оргкомитета по проведению Конкурса

(приложение Jllb1).

З. УтверЛить ПолОжение о провеДениИ КонкурСа (приложение Nч2),

4.КонтрользаисПоЛнениеМнасТояЩеГораспоряженияВоЗложиТь
на начаJIьника управления образования Мминистрации Октябрьского

района Курской области Никифорову Л,А,

5. Распоряжение вступает в силу со дн,I его подписания,

Глава Октябрьского район
Курской области

о.А.Быковский

Приложение Ns 1 к распоряжению
мминистрации октябрьского района
Курской области
от 10.01 .2025 Jф 8-р

состАв

оргкомиТеТаПопроВеДениюмунициПалЬногоэтапамассоВого
мероприятия музеев и экскурсоводов,

1. Никифорова Л.д.- начЕшьник управления образования Ддминистрации

Октябрьского района Курской области;

2. Бугорская н.в._ методист мку <октябрьский рмк) (по согласованию);

з. лысакова н.н. _ методист мку <<октябрьскиЙ РМК) (по СОГЛаСОВаНИЮ),

Приложение }ф 2 к распоряжению
мминистрации октябрьского района
Курской области

от 10.01 .2025 Ns 8-р

положЕниЕ,
о проведении муницип€шьного этапа Всероссийского конкурса музеев и

экскурсоводов образовательных организаций

1. Общие положения

1.2. Щель Конкурса - воспитание патриотизма и гражданственности

обучаюЩихсЯ образовательныХ организаций посредством р€lзвити,I

туристско-краеведчъской и исследовательской работы, связанной с

деятельностью музеев образовательных организаций, в целях ре€Lпизации

задач федерального проекта <<успех каждого ребенкa) национ€rльного

.rpo.*ru <ОЪразование), предусматривающих формирование эффективной

системЫ выявленИrI, поддержки и развития способностеЙ и т€uIантов у детей

и молодежи, направленной на самоопределение и профессионilльную

ориентацию всех обуrающихся,
1.3. Задачи Конкурса:
- углубление знаний и компетенций обуlающихся в области

обуrаюЩихся;
плппАп1,.*я сrпяпеl - обладающих- выявление и поддержка одаренных детеи,

способностями к исследовательской деятельности;
- повышение роли музеев образовательньIх организаций в гражданско-

патриотическом и духовно-нравственном воспитании Об1"lающихся, в их

успешной социализации.
|.4. Для организации, проведения и подведения итогов Конкурса

создается оргкомитет с правами жюри,

2. Порядок и сроки проведения Конкурса

2.1. Конкурс проводится с 9 января по 3 февраlrя2025 года,

2.2. Основные номинации Конкурса для Обl^rающихся:

- <профильный музей образовательной организации);
_ <мЪоiопрофильный музей образовательной организации) ;

- <ЭкскУрсовоД музеЯ образовательной организации>);

- <Экскурсовод по объектам кулътурного и природного наспедиlI));

2.3. Специ€lJIьные номинация Конкурса:

- <<Время героев>.экспозиция, посвященн€tя СВо;

- <<Никто не забыт, ничто не забыто>>. Экспозиция, посвященная ВОВ;

- <<Время просвещения));
- <Хранители);
- <Исследователи));
- <<Совместное дело);
- <За пределами осязаемого);

- <Всегда онлайн>>;

- <в цифре>.

3. Участники конкурса

3.1.ВКонкУрсеприниМаюТУчастиеобуrаюЩиеся.изЧислаакТиВа
аттестованных музееВ образовательных организаuий Курской области,

руководители ,уraa" обр*о"чrелъных организаций, руководители

туристско-краеведческих объединений,

3.2.Возрастобуrающихся(активистовшкольноГомУзея),
принимаю*"* У.ruстие в Конкурсе, не должен превышать 17 лет на момент

проведения регионztльного этапа,

4. Программа Конкурса

4.1. Программа Конкурса вкJIючает конкурсн"* 1:::,:,:-
4.2. HoM""ur,"" <пjоq"льный музей образовательной организации>),

<<многопрофильный музей образовательной организации) :

_ визитная карточка rу.""-1*деороли.к,-МР4, проДОЛЖИТеЛЬНОСТЬ ДО 10

МинУТ'харакТеризУющий-*оп""",ймУзей,еГоэкспозициЮиЭкспонаТы'
деятельность по созданию в нем образовательной среды; экскурсовод (1

обуruо*ийсядо 17 лет) находится в кадре),

-информационнЕUIкарТа(паспортl'У'""образовательнойорганиЗации
с аннотаЦией пО видаМ деятельНости' -t организацииD,

4.3. В номинация <Экскурсовод музея образовательнои

<<ЭкскурсовоД по объектам культурного и природного наследи,I)):

-ЭкскУрсияПовыбранноМУМаршрУТУсобъектами(видеофильм,МР4,
продолжительность не бопaa З минут, состоящий из вступления и Двух

остановок на маршруте; экскурсо"од (1 обуlающийся до 17 лет) находится в

кадре);
- текст экскурсии,
объём текста - не более 10 страниц печатного текста экскурсии в

электронном виде (без уrёта титульного листа, маршрутного листа, списка

объектов показа, списка используемых источников);

- формат А4, DOC;
- поJIя: левое, правое, нижнее и верхнее - по 20 мм;

- междустрочный интервutл: одинарный;

- шриФ (iарнитура): Times New Roman;

- размер шрифта (кегля): 14 пт, объём приложений _ не более 10

страниц.
На титульном листе ук€lзывается:
- название экскурсии;
- номинация;
- наименование образовательной организации, регион, город;

- фамили я) имя) возраст (класс) авторов;

- фамилия, имя, отечество руководителя

родителя/законного представителя и др,),

4.4. В "rau"-""",*
номинациях предоставляются следующие

,","О:Т;';еоролик
проекта продолжительностью до 5 минут, Проект

индивидуаJIьно или *onn.*r"""o (не более З человек), Прелоставляется

краткое содержания, этапов;

- паспорт проекта,
5. Определение результатов и награждение победителей и призеров

5.1. Победители конкурса (обуlающиеся и педагоги) награждаются

дипломам" мrЙистрации б*1yОр"Ького района Курской области, призеры

- грамотами Ддминистрации Оъябрьского района Курской области,

6. Условия участия

6.1. м у{астия в Конкурсе необходимо с 10 января по З февраля 2025

года направить на ,n.*rpo""ylo no.rry мку кбктябръский рмк)

oktyabrskiy_roo@mail,ru :

.ЗаяВкУоТобразовательнойорГаниЗациипоУсТаноВленнойформе
(приложе"".Ъ 1, в формате word и pdfl;

- видеоролик в соответствии с номинацией,

- информационн€ш карта музея (ноуlнаuияп4,2,) ;

- паспорт проекта (номинации п 2,2,)

- согласие на обработку персонurльных данных (приложение Ns 4, 5)

привезти в МКУ <Октябрьский РМК),

работы (педагога,

Приложение 1

к положению
о проведении Конкурса

зАявкА

на rIастие в муниципаJIьном конкурсе школьных музеев и экскурсоводов

(образовательнаJI организаuия)

1. Количество у{астников школьного этапа -

-;

Руководителъ ОО
(_--J

м.п

Фамилия, имя,

отчество руководителя
музея (педагога),

контактные данные
(тел., E-mail)

ФИ экскурсовода
(автора), кJIасс и

контактные данные
(тел., E-mail, на

который будуг
оправлены ссьшки для

у{астия в тестировании и

атрибучии)

Название музея,
образовательнаrI

организация

номинация

Припоженуте 2

к положению

о проведении Конкурса

Информачионная карта ( паспорт) музея

Хuракr.ристика деятельности музея

(не более 500 знаков по каждому блоку, временной
t'* '-';;Dв.lл _ 202з120?5 }чебный год)

Название

б-rрu""ча музея на сайте

оDганизации, ВК _
основные ы экспо:}ицид

к-* r,r""rво е диниц хранени,I

основного и научно_

вс помогательного фондов
Название музейного

объедине ния и количество
ся в активе

Фондовая
П-о * *о u ая, и с сл е доват е ль с кая

деятедrц99ц
Экспозициодц9а

ветительская
Работа на

Приложение 3

к положению

о проведении Конкурса

Паспорт проекта

(спечиалъные номинации)

Название
С"aдa""я об авторе, авторском

коллективе, осуществившещ
Аннотация

цели и зqд9,{и tI

Сро*" реаJIизац ии и геоrрафия

Бовлечённая аудитория, целевые

ппы (масштаб

Orr"au""e технологий и креативных

Гrr"a u""e последовательных этапов

Йýпurаrы и эффекты проекта,

свидетелъствующие о

качественных и количественных
изменениях и т,д

Гra"r"u, о проекте, ссылки, в том

числе в СI\Мд J9цц9дьtIых сетя

Приложение 4

к положению

о проведении Конкурса

согласие родителя/законного представителя на обработку персональпых

данных
(для авторов работ, не достигших 14 лет)

(Фио),
я,
проживающий по адресу _
Паспорт: серия -_- Jt вьцан (кем, когда)

Являюсь законным представителем несовершеЕнолетнего
. t - 1 /rл,-л.-,,,ппп;;;*"" рd

?;;Ъ;;Ъ.Бu"""с,,_О+"-tСе,"й""::1"a":1л|.Р_.
йuй."uoбpaбoткyвoблaстнoмбюДжeтнoМrIpежДенииtv поgulw

оопоп#il;ffiЪа;;"1й" -rirр"кий областной центр туризма) персонtшьных ДаЕнЬD(

моего несовершеннолетнего ребёнка.
)

данных:
;;;;ы;;;i-iБо.r"тельно к перечисленным ниже категОРИЯМ ПеРСОНаЛЬНЬIХ ДаННЫХ:

fiбттт,G. rла.r,гл основной ччёбы; творческие работы

фамилия, имя, отчество; дата рождения; место основной уrёбы; творческие

ребёнка
даю согласие на использование персональньD( данньD( моего ребёнка

искJIючительно В следующИх целях: участие_ "
обпu","ьIх И всероссийских конкурсах,

выставках; rIастие ребёнка u I{"r.puulo, фото и видео съемке, редактирование и

испольЗоВаниеВиДеозаписейВнек()МмерческихцеJUгх'аТакжеВрекJIаМе'ВкJIючая
печатнуЮ продукциЮ, рtвмеще"lе Р .еr" Иr,.гернет и других средствах информашии (в

соответств""
"

оз rcn ijz_оз от 2,7.0,7 .2006 г. и ст. t52.1 гк рФ).

настоящее согласие предостаtsJIяется на осуществление сотрудниками областного

бюджетногО уIреждениЯ дополнительногО образованиЯ кКурский областной центр

туризма> следующиХ действиЙ в отношениИ персональньtХ данньD( ребёнка: сбор,

сисТематизация'накоПЛение'хранение'.УТочнение(обновление,изменение)'
использование (только в у***"й целях), распрострzlнение (в том числе передачу

третьиМ лицilJч' -йrr".r"рar"У образования и науки kурской области, общественньпu

организац"*, Мr"rr""rрй"" kур"*ои области, Министерству просвещения Российской

ФедерациИ), обезлиЧивание, уничтожеНие, а такЖ, о"ущ",Ъ"п,""i любьпс иньD( действий

с персонtшьными данными, предусмотренньIх действуrощим законодательством РФ, Я

даю согласие на обработкУ rr.р"о"-ir"о о*"",* ребёнка кtж неавтоматизированным, так

и автоматизированным способом обработки,

,Щанное Согласие действует до доar"*ения целей обработки персон:rльньD( данньD(

в областном бюджетном r{реждении дополнительного образования <Курский областной

ценТрТУриЗма)илиДооТЗыВаоu""о.оСогласия.,ЩанноеСогласиеможеТбьпьотозвiшов
любой момент по моему письменному зzuIвлению,

Я подтвержд€lю, что, дЕtвtlя настоящее согласие, я действую по своей воле и в

интересах ребёнка, законным представителем которого явJuIюсь,

,Щата: ((_)) 20 г.
Подпись Фио